



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2019-2121 DEL 19/08/2019

Inserita nel fascicolo: 2019.III/1.10

Centro di Responsabilità: 15 0 1 0 - SETTORE SVILUPPO ORGANIZZATIVO - S.O. 
PERSONALE, FORMAZIONE E SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO

Determinazione n. proposta  2019-PD-2717

OGGETTO: Concorso  pubblico  per  esami  per  la  copertura  di  n.  2  posti  a  tempo 
indeterminato e pieno di istruttore tecnico educativo nidi d'infanzia (cat. Giur. 
C). Rettifica graduatoria finale approvata con determinazione 2035/2019. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  15 0 1 0 - SETTORE SVILUPPO ORGANIZZATIVO - S.O. 
PERSONALE, FORMAZIONE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO

Determinazione n. proposta  2019-PD-2717

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato e 
pieno  di  istruttore  tecnico  educativo  nidi  d’infanzia  (cat.  giur.  C).  Rettifica 
graduatoria finale approvata con determinazione 2035/2019.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SVILUPPO ORGANIZZATIVO - S.O. PERSONALE, FORMAZIONE E 

SVILUPPO ORGANIZZATIVO

RICHIAMATI:

− il vigente regolamento stralcio per l’accesso all’impiego e agli incarichi di lavoro approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 2736 del 25/11/1999 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

− la determinazione dirigenziale n. 227 del 06/02/2019 con la quale è stato approvato il bando 
di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno 
di Istruttore Tecnico Educativo Nidi d’Infanzia (cat. Giur. C);

− il  bando, pubblicato all’albo pretorio online,  sul sito istituzionale del Comune di Parma, 
nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie Concorsi, con il 
quale sono state rese note le norme per la partecipazione al concorso ed è stato fissato al 
giorno 17/06/2019 il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione;

− la  determinazione  dirigenziale  n.  1661  del  21/06/2019  con  la  quale  è  stata  disposta 
l’ammissione dei candidati in possesso dei requisiti richiesti;

− la  determinazione  Dirigenziale  n.  1524 del  11/06/2019 con la  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione Esaminatrice;

VISTI inoltre, relativamente alla procedura concorsuale in oggetto:
- il risultato delle  prove scritte prot. n. 135296 2019.III/1.10 del 10/07/2019;
- i risultati delle prove orali prot.141908 del 23/07/2019, 142699 del 24/07/2019, 143362 del 

25/07/2019, 144162 del 26/07/2019, 144571 del 26/07/2019;

PRESO ATTO del termine dei lavori della commissione esaminatrice;

VISTI i verbali della procedura concorsuale redatti dalla commissione esaminatrice;



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2035 del 02/08/2019 con cui è stata approvata la 
graduatoria finale del concorso pubblico in oggetto;

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, il nominativo della candidata Federica Pavia non è 
stato inserito nella graduatoria finale del concorso;

DATO ATTO dei punteggi conseguiti dalla candidata Pavia nelle prove concorsuali; 

RITENUTO necessario  rettificare  la  graduatoria  approvata  con  determinazione  n.  2035/2019, 
limitatamente all’inserimento della candidata sopra menzionata; 

VISTO l’art.  38 del  Regolamento  stralcio  per  l’accesso  all’impiego  e  agli  incarichi  di  lavoro, 
approvato  con  deliberazione  n.  2736  del  25.11.99  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  che 
prevede che il Dirigente del Settore Risorse Umane e Organizzazione, sulla base dei verbali delle 
operazioni concorsuali, approvi la graduatoria finale formulata dalla Commissione Esaminatrice; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Debora Saccani  è stata  nominata dirigente supplente del Settore 
Sviluppo  Organizzativo  e  Controllo  Strategico  con  decreto  del  Sindaco  DSFP  2019/10  del 
06/03/2019  e  confermato  con  successivo  decreto  DSFP  n.14  del  19/03/2019,  a  seguito  di 
ridenominazione in “Settore Sviluppo Organizzativo”;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Giada Bernabei, nominata in qualità di posizione organizzativa della S.O. Personale, Formazione e 
Sviluppo  Organizzativo  con  provvedimento  prot.  102543  del  21/05/2019  del  Settore  Sviluppo 
Organizzativo;

VISTO l'art. 87 dello Statuto del Comune di Parma;

VISTO l’art.107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 5 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. Di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate, la graduatoria del 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno di 
Istruttore Tecnico Educativo Nidi d’Infanzia (cat. Giur. C), approvata con determinazione n. 
2035/2019;

2. Di approvare pertanto la seguente graduatoria, integrata con il nominativo della candidata 
Federica Pavia:

posizione nominativo
media 
prove 
scritte

valutazione 
prova orale

risultati 
finali titoli di preferenza DPR 487/94

1 SCITA SILVIA 28,5 30 58,5  

2 SCHIANCHI CHIARA 28 30 58 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94



3 BIGI MARIKA 28 30 58  
4 PAPA VERONICA 27,75 30 57,75  
5 BERLINI ELEONORA 27,25 30 57,25  

6 GALLINGANI LAURA 26,5 30 56,5 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

7 BERNARDI 
CATERINA 26,5 30 56,5  

8 GONZAGA GIULIA 25,75 30 55,75  

9 CAPELLA SERENA 25 30 55 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

10 GHIDETTI FABIOLA 27 28 55  
11 RABAGLIA CECILIA 26,75 28 54,75  

12 DI STEFANO 
PIERANGELA 24,5 30 54,5  

13 GIAVARINI 
MARGHERITA 26,25 28 54,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94

14 CAPASSO ELENA 26,25 28 54,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

15 PALLONE SERENA 26,25 28 54,25  

16 DALL'ASTA MARIA 
VIOLA 27,75 26 53,75 precede per art. 5 comma 4 DPR 

487/94
17 VECERA GRAZIA 24,75 29 53,75  
18 PALMIERI ALESSIA 25,5 28 53,5  

19 CAPRA GILDA 25,25 28 53,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

20 MERUSI FRANCESCA 26,25 27 53,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

21 REVERBERI 
CATERINA 25,25 28 53,25  

22 GIOVANARDI 
BENEDETTA 26 27 53 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94

23 GUADAGNUOLO 
RACHELE 25 28 53 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94
24 SPORA CLAUDIA 25 28 53  

25 TOSCANI ALICE 24,5 28 52,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

26 CUCCOVILLO 
MARINA 22,5 30 52,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94

27 PUZIO ANTONELLA 24,5 28 52,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

28 RICCI MARINA 26,5 26 52,5  

29 PAVIA FEDERICA 25,25 27 52,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

30 CURCI CLAUDIA 25,25 27 52,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

31 ROMANELLI 
VANESSA 24,25 28 52,25  

32 MALO ANXHELA 22 30 52 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

33 TOFFANIN MONICA 24 28 52  



34
LONGHI FRANCESCA

26,75 25 51,75 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

35 NEGRI ELENA 27,75 24 51,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

36 RUGGIERO 
FRANCESCA 25,75 26 51,75  

37 GRACI ILARIA RITA 27,5 24 51,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

38 DI TARANTO 
MARICA 27,5 24 51,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94
39 ZINI ELEONORA 24,5 27 51,5  
40 LOMIO LUCIA 26,25 25 51,25  
41 SCHIAFFINO GIULIA 23 28 51  

42 ANGHINETTI 
GIORGIA 25,75 25 50,75 precede per art. 5 comma 4 DPR 

487/94

43 AGOSTINELLI SARA 23,75 27 50,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

44 TRAMUTA 
VERONICA 22,75 28 50,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94
45 CURTO SILVIA 22,75 28 50,75  

46 DALLATURCA 
CHIARA 25,5 25 50,5 precede per art. 5 commi 4 e 5 

DPR 487/94

47 FUSCO MIRIAM 23,5 27 50,5 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

48 VOX ALICE 25,5 25 50,5 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

49 MILANI SARA 24,5 26 50,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

50 VEZZANI ELENA 24,5 26 50,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

51 CESTRONE ROBERTA 25,5 25 50,5  

52 PUSTERLA BEATRICE 24 26 50 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

53 MAGRO GIADA 25 25 50 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

54 TERZI MICHELLE 22 28 50  

55 LONGARINI JESSICA 23,75 26 49,75 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

56 ROSSI MARIACARLA 23,75 26 49,75 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

57 CALEFFI ILARIA 23,75 26 49,75  

58 REGGIANI ROBERTA 25,5 24 49,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

59 RONCHINI PATRIZIA 24,5 25 49,5  

60 DE SALVO GIORGIA 26,25 23 49,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

61 RESTORI CLARA 23,25 26 49,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

62 MORA ALESSANDRA 23,25 26 49,25  



63
SURIANI CECILIA

26 23 49 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

64 PASINI GIULIA 25 24 49 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

65 DEL GROSSO SARA 24 25 49  
66 PIPPIA ELENA 23,75 25 48,75  

67 GUARESCHI PAOLA 24 24 48 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

68 FIORILLO ROSARIA 27 21 48 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

69 LEZZERINI LORENZO 23 25 48 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

70 TONI LETIZIA 22 26 48 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

71 CIULLO MARCELLA 24 24 48  

72 LOMARTIRE 
MARILENA 25,75 22 47,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94
73 AVANZI VALENTINA 22,75 25 47,75  

74 ODDI NICOL 23,5 24 47,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

75 RABITTI SARA 23,5 24 47,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

76 DE CARLO ROSANNA 23,5 24 47,5  

77 CECERE 
IMMACOLATA 24,25 23 47,25 precede per art. 5 comma 4 DPR 

487/94

78 BOLOGNA ELISA 24,25 23 47,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

79 CIVA NICOL 24,25 23 47,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

80 ROSSI ELENA 23,25 24 47,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

81 MORA ELISA 25,25 22 47,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

82 SCOPELLITI MIRELLA 23,25 24 47,25  

83 MANCA SIMONA 22 25 47 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

84 LEONE LAURA 24 23 47  
85 MASANOTTI CHIARA 23,75 23 46,75  

86 RANIERI MARIA PIA 23,5 23 46,5 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

87 RENDA ALESSANDRA 21,5 25 46,5 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

88 WIDMANN LAURA 23,5 23 46,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

89 PAVANI SARA 23,5 23 46,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

90 BROCCOLI ELISA 22,5 24 46,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

91 DI COSMO CECILIA 25,5 21 46,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

92 ADIMARI GIULIA 23,5 23 46,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94



93 PARMIGIANI 
FRANCESCA 23,5 23 46,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94

94 MINEO ERIKA 23,5 23 46,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

95 BIANCARDI 
CARMELINA 22,5 24 46,5  

96 SALVATORE MARIA 
ALTOMARE 24,25 22 46,25 precede per art. 5 comma 4 DPR 

487/94

97 PRESTIGIOVANNI 
IANA MARIA GRAZIA 22,25 24 46,25  

98 CAROLLO ALICE 24 22 46 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

99 GHILLANI CRISTINA 22 24 46 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

100 SCAURI SARA 24 22 46 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

101 CUCCI ILARIA 23 23 46  

102 ERRICO CARMELA 24,75 21 45,75 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

103 PIRRONE MARIA 
ANGELA 22,75 23 45,75 precede per art. 5 comma 4 DPR 

487/94

104 MAGRI ELEONORA 21,75 24 45,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

105 BERGONZI IRENE 23,75 22 45,75  

106 SALUSTRI SARA 21,5 24 45,5 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

107 PISTILLO BARBARA 
CLAUDIA 24,5 21 45,5 precede per art. 5 comma 4 DPR 

487/94

108 OBBI VALENTINA 24,5 21 45,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

109 BONACCIO 
FRANCESCA 24,5 21 45,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 

487/94
110 BENNA JESSICA 22,5 23 45,5  

111 SALSI STEFANIA 22,25 23 45,25 precede per art. 5 commi 4 e 5 
DPR 487/94

112 GRANDOLFO 
SIMONA 23,25 22 45,25 precede per art. 5 comma 4 DPR 

487/94

113 REVERBERI JESSICA 23,25 22 45,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

114 GELSI GIOVANNA 24,25 21 45,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

115 COSSEDDU ELISA 24,25 21 45,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

116 BERGAMINI OKADE 
CLARA BLESSY

23,25 22 45,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

117 CABRINI SARA 24,25 21 45,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

118 ROSSI LUNA 22,25 23 45,25  

119 CARBONE JESSICA 24 21 45 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

120 SAVARINO ROSY 24 21 45 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94



121 COSENTINO TERESA 24 21 45 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

122 CANETTI VERONICA 24 21 45  

123 ARCURI SONIA 22,75 22 44,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

124 ABBATI MICHELA 23,75 21 44,75  

125 VITALINI LAURA 22,5 22 44,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

126 LAURETTA LETIZIA 23,5 21 44,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

127 SONCINI ROBERTA 22,5 22 44,5  

128 PELLONI MONICA 23,25 21 44,25 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

129 CASCIARI ANNA 22,25 22 44,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

130 SANTINI CECILIA 22,25 22 44,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

131 BELLICCHI GIULIA 23,25 21 44,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

132 ZANICHELLI CECILIA 22,25 22 44,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

133 CARATTINI FULVIA 23,25 21 44,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

134 MESSINA ILARIA 23,25 21 44,25 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

135 MICALIZZI 
GIOVANNA 22,25 22 44,25  

136 DELFRATE MARTINA 22 22 44 precede per art. 5 comma 4 DPR 
487/94

137 SANDEI BENEDETTA 23 21 44 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

138 MAGRI JESSICA 22 22 44  

139 CANALI CATERINA 22,75 21 43,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

140 MENDICINO LAURA 22,75 21 43,75  

141 ZANNI CHIARA 22,5 21 43,5 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

142 ZAMARRA GIUSI 21,5 22 43,5  
143 TERBONATI CHIARA 22,25 21 43,25  

144 GAIANI SARA 21,75 21 42,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

145 SACCHETTI VIRGINIA 21,75 21 42,75 precede per art. 5 comma 5 DPR 
487/94

146 MARAMOTTI 
BARBARA 21,75 21 42,75  

3. Di  dare  atto  che  la  graduatoria  finale  sarà  mantenuta  valida  per  anni  tre  dalla  data  di 
approvazione della stessa;

4. Di dare atto che la presente graduatoria sarà pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Parma;



Firmato digitalmente da Debora Saccani
in data 19/08/2019 alle ore 11:11



5. Di dare atto che la Dott.ssa Debora Saccani è stata nominata dirigente supplente del Settore 
Sviluppo Organizzativo e Controllo Strategico con decreto del Sindaco DSFP 2019/10 del 
06/03/2019 e confermato con successivo decreto DSFP n.14 del 19/03/2019, a seguito di 
ridenominazione in “Settore Sviluppo Organizzativo”;

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Giada  Bernabei,  nominata  in  qualità  di  posizione  organizzativa  della  S.O.  Personale, 
Formazione e Sviluppo Organizzativo con provvedimento prot. 102543 del 21/05/2019 del 
Settore Sviluppo Organizzativo.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


